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Излази суботом
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За ЦРПУ ГОРУ и ЛУС'П’0- 
УГАРСКУ на годину <> ф.. ц.*1 
ио годиис 3 ф., на четврт године 
1 Ф. и 50 иовчкћа.

За БОСНУ и ХЕРЦЕГОЕИНУ 
и све остале зем.ве у ЈЕВРОПИ 
н АМЕРИЦИ: на годнну 20 Фра 
нака, на но годиие 10 Франака, 
на четврт године 5 франака.
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Претплата шахе ее у нлаП ннм 
писмимн непосредно адмнниетра- 
цијн „Гласа Црногорца“ на Це- 
гин.е, а може ее и карто.ч уву 
тницом на пошту у Котор. До- 
пиен шнл,у ее уредииштву. Руко- 
писи ее не враћају.

За оглаее плаКа се, ио нростору 
који зауаму из нетита, 7 новчиКн 
од реда за нрвп пут, а за сваки 
даљи пут по 5 новчиКа. За оглнсе 
веће и на дуже вријеме попу- 
шта се.
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СЕДНИЧНИ ПРЕГЛЕД.
{

ЦЕТИЊЕ, II септембра.

Нрослава Коломбове четирнето ј 
годишњпце у Ђеновн дала је иовода ; 
тако важној нојавн у данашњој Фази ј 
међупародпе нолнтнке, да заслужује 
да ее и онст иа њу новратлмо. Не 
спорно је већ, да је па оном међуна- 
родном састанку бродовља Италпја 
Француској првенетво уступила, и да 
је приеуство Француског бродовља но- 
тамнило бродовље осталијех држава.

Листовп тројног савеза ћуте, које I 
ћутање тумачи доволшо „Келнише Цај- I 
тунг“, окривљујући њемачку владу са ј 
њене кратковндоети. У Берлину су ) 
владипи кругови морали знати: да ) 
Ђолити пије Крисии; да су прилике ) 
данас сасвијем друкчнје од онијех, кад ) 
је Крпсии владао: и да ће овога иута ј 
Француско бродовл>е свакако ноћк у 
Ђенову. н ту се постарати, да прву )
у.чогу пгра. Све се ово нпје узело у ј 
обзпр — тужи се њемачки лист — п ) 
Њемачка ,је иослала у Ђенову нска ) 
кав ма.чи броднћ, ком су као за казну ) 
означплп мјесто у дно ђеновскс луке ј 
иокрај грчког брода. Нанротив Францу- ; 
ско бродовље јс нрву улогу нграло. п ј 
адмнра.ч Рнјеие којн се возио свсчаном . 
пратњом у позлаћепијем крал.евскнјем 
колима по Ђенови, који је био једнни ; 
од иностранијех преставника, што јс ) 
учествовао па дворском ба.чу у иочас- I 
пој кадрвљп, и поелије бала у интнм- ) 
пом нридворном кругу, помрачиоје све I 
евоје колеге. Све ће то масама па- ! 
роднпјем служитн као доказ, да Краљ ; 
Умберто симпатизира са Французи- ! 
ма, а то је ири данашњем јавпом I 
мњсњу у Италијн опасно за Њемачку. I 
Тако јадикује „Кејлише Цајтунг“, и не I 
еноминућн још: како су Величанства ! 
италијанска са свијем књажеввма ) 
бнли пуна два еата на балу н гозбп, ! 
што нм је адмира.љ Француски иа свом 
бродовљу приредно; каво је адмпрал 
Француски бпо одлнкован нрвијем 
степеном реда Св. Маурпција а оеталн 
адмиралп другијем стененом; и какч је 
једна депутација, од стране 300 друш- 
тава радннчкијех, подннјела Француском 
адмиралу адресу, која истнче братнп- 
ство Француског н италијанског народа. 
У нстини, све то мора да будс неу 
годно особито бечко-иештанскнјем ли 
етовима, који су били, док не дође 
Француско бродовљс. нупн извјештајв 
пз Ђенове о бродовљу ауоуро-угареком, 
којс је било ирво у Ђенову похнтало, н 
то састављено од најљепшијех оклошш 
ца, што ипак није п >могло да стане на 
пут великој маниФестацнји нталијанско- 
Француекијех симпатија.

Разумије се већ, да је италијап- 
ска журпалнстн: а дала довољног из 
раза овпјем симнатијама. „Коријере 
меркантиле“, најугледннји лпст у Ђе- ) 
новн, нада се, да ћ ■ долазак Француског 
бродовља олакшат обиовљење старог 
нријатељства пзмеђу два народа и 
коначно расијати свакп несноразум. —
„КаФаро;‘, другн лист ђеновскн, по- 
здрављајућн Француеке госте, велп: 
Сви италијанцн внде у вама пријатеље, 
које су нрилике прпнудиле, да се за- 
вријеме удаље. Послије толико годпна 
мп сви желимо да ви руку стиснемо. — 
„Епоха“ надоставља: Кад се вратите 
у вашу отаџбину, кажитс вашим су- 
грађанима, да су онн, што су сијала 
раснру, лагалн н клевсталн ; кажитс да 
сте ви у сваком ногледу, у евакој рије- 
чн нашој. у сваком стнску руке, цр- 
Н.1П увјерење о обратпнетву нашем.

Милански „Секоло“, један од најуглед- 
нијех лпстова нталијанскијех, нада ее, 
да ћс ђеновскн састанак бити други 
корак на путу успостављеља Франко- 
италпјанског прнјатељетва, као што је 
и]>гш корак б:к> манпФестацнја при 
открпћу сноменика Гарнболдовау Ницн. 
Један чае, оетављеп језику ерца, дово-
л.г.н је да уништи десет година интри- 
гпрања. — Тако ппше радикална штамиа 
у Италпјп. Наравно, „РиФорма“ Кри- 
спнјева тврдп нротивно, да ће ене 
оетати како је п до сад било : Фран- 
нуска пјш својо) ултранротекционпсти- 
чкој економској политици, а Ита.чија у 
тројпом савезу. „Опипноне", Рудини- 
јев орган, ппшс : ,.Нпко не може вјерова- 
ти, да ђеновске свечаностп, да докази 
срдачног п доброхотног осјећања доброг 
сусједства, што сс нзмнјеиише овом 
приликом између сскадре Француске и 
звашшне Нталпјс. пзмеђу францускијех 
мрнара н ђеновског становиишава, могу 
иромнјенитп ситуацију полнтичку у 
Јевропи. Ова јс еитуацнја пошљедпца 
ностојећих чнњеница, које бп сувишно 
бн.чо сномнњати. Док је узрока бпће 
п пошљеднце.... Ђеновеке свсчаности 
моћн ћс доказатн, да не хотећи мије- 
1кпти, што се пе може промијенити. могу 
се иобољшатп прнлнке, што отуда нрон- 
злазе“. Па мало даљс гово|>ећп <> срда- 
чиом дочеку Француске Флоте ваетавља : 
„Елс у свијсм круговима нта.тјанскијсм 
иоказала се жсља, која нам јс свијема 
опћа, од владаоца до најнижег од нас, 
да жнвпмо с Француском у срдачном 
иријател.ству. Ако овој жељн нашој 
отвореној п искреној, одговара с оие 
странс Алпа псто тако пскрена и 
отворепа жсља, ноетигнут је иеликп 
усије.х, највише што се може постићи. 
II ђеиовске светковине означавају 
почетак умирења духова. што ће у 
Италији битн радотћу прнмљено“.

У овом говору листа бпвшсг 
мппистра нресједника Рудннија, који 
је нристао на обиовљење тројног саве- 
за, впдп сс уздржавање и обвиЈч ка 
савсзнике италпјанеке. Оно „не хотећн 
мпјсњатп што сс не може нромјенити" 
односв сс очевпдно на тројнн савез, чнм 
хоће да умпри савезнике, које мора 
узнсмнрнватп особнто министеријална 
Француска штампа. Парншки „Тан“ 
говори: „Може сс рећи, да је непо- 
средни дотицај био добротворан колн- 
ко јс могао боље. Али бп требало 
бптп прнлично наиван, да се уобразн, 
да то може разагнатн облаке, што се 
одавпо подпжу као мрачна тврднња 
нзмеђу два народа: пли је већ нешто 
стигнути па иолизну тачку. И то је 
оно што смо у Ђепови учинили. Сада 
је ред па државпнке оба народа ли 
иођу диле овијем новијем луте.и, с 
ког су уклоњенс превндне заграде, но 
по коме нма још сметња.“ „Журнал 
дс Дс'>а“ пстнчућп закључке католич- 
кнјех конгрееа у Линцу (у Аустро- 
Угарекој) и у Магонци (у ЈБемачкој), 
којп трацге, да се уоноставп свјетска
в.часч’ Паппна, констатпра, да ту аги- 
тацнју шпрс особе, које принадају 
парламентарнијем, дакле владпнпјем
већинама п једне и друге италијанеке 
савезнице. „Каква би се бура иодигла 
у Италпји, — наставља нарншкп 
лнст — кад бн се тако што у 
Француској догодило. Будући исторнк 
ће се чуднти ннтнмности Италије са 
државама, које не могу опстојати без 
иодржавања са страие највећн^ цс- 
нријатс^а Итадцје. п то у сунрот 
Француске, гдје нико у великој већини 
ренубликанској ц не мислн да тиче 
њезино једннетво. Ми овај Факт коп- 
етатирамо без нкакве жучи и нро-

тсста, него желпмо да ирнсуство 
нашсг бродовла у 'Бсновп доирнне* ! 
сс, да се распју она нодозрен.а, ■ 
што се труде подржаватп у Италпјп • 
иротав Фраиц скс, н надамо сс да ћс ј 
днонлматски односн једном већ одго- * 
варатп нрнродиијем тежњама обоју 
народа“. „Либерте“, која такођсЈ) ( 
стојп у свсзи еа владинијем круговпма 
велп : „Ако у Италпјп пма га.чсфоба, ' 
у Фраицуској се трудно може иаћп 
нталионоФоба. Ми смо дуноко тронутн 
нрипривљепије.и иим дочеком у 1)(нови. . 
Из ег.орашњсг уговзра иашсг са Швај- , 
царском Италнјанци се могу увјерити 
у томе. да емо мп готовп учнпигп 
онијема, у којпма пмамо иовјерен.а. 1 
II од. Италпје мп пншта вишс нетра- 1 
жнмо пего неутралптет. // нијокорјели 
иротекционисте омекшаће, тек пође ријеч 
о томе, ди се и ико не епсвијем ире- 1 
кину евезе Итллије си тројније.и спвр- 
зом, впр ославе".

И руекп лпстовп еа задовол>ством 
говоре о тако нрнјатељском дочску 
Француског бродовља у Ђеновн. „Ово 
расноложење се оснажило у Италпјн 
— говори „II. Времја“ — од како је 

) на мјесто Салзбернја дошао на чело 
) брптанске в.чаде Гледстои, који је одма 
! 41111110 знатп у РиМу Н свој Јзврини, :

да ои не намјерава пј> дужпти италп 
! јанску политику свога претходнпка. ; 
) Ло)>д (Јалзберп, којп јс обећавао пта- | 
) лнјанској влади помоћ ниглеске Флоте , 

иротпву Француске у случају рата, ) 
снрављао сс, да ношље у Ђеиову ес- < 
кадру, која јс пмала бројно надмашнтп | 

ј нрисутие еекадре свих других држава. | 
I Глсдсгон Ј’е екратио гаман на нола тај ) 
; б|>ој бродова, н тнјем је одузсо појавп нн 
ј глсске ескадрсу Ђенову значај иолптпч- 
< ке демонстрације. Ово је чннило да се ј 

замнсле н онп италнјанскп државннцп.
) којн, уздајући ес у помоћ инглеску, . 
) сматраху обновљењс тркјног савеза 
ј радоснијем догађајем. Могуђе је да ее 
) у Квприпалу држе још нређашњнх 
ј погледа на корнет тпјесног савсза са 
. Њемачком п Аусгро-Угарском. Краљ 

Умберто је врло ностојан, н лако пе 
мнјења евојене назоре, но ток догађаја 
не може да и њему не нокаже вужду 
зпатннјех иромјена у међупародп ј 
политици. које ее он до сада држао.

; Тројнн савез одавна нпје оно што је 
; бпо за врнјеме Књаза Бисмарка....
) Веома је могуђе, да ће у овнјем 

прнликама нојава Француеког бродовља 
пматп пошљсднца много озбпљнијех, 
пего што је пз иичетка изгледало-1.

Како се у Петрограду оцјењује 
овај догађај најбоље ее вв.чп и но томе, 
што се нетрограчска влада — гао што 
пам доносн К. Б. — извиннла италијан- 
ској, што није учествовала ирп Колом- 
бовој светковнни у Ђеповп.

Ннје без зпачаја у овоме часу 
још једпа цојава у Парпзу. Вођа крај- 
ње љевице у француској камари, Кле- 
манео, за кога ее држало да је нро- 
тиван савезу еа Русијом, управио је 
иисмо руском носланику у Паризу 

I Мореихајму, у коме нобнја то мн-
шљење. „11. оремЈа” узнмље ово писмо ; 
као снмтом, који показује на как« ‘ 
чврстом основу стоји данас идеја Фрап- , 
цуско-руског зблнжења. Рећп коме у ) 
Француској да инје за Руснју значп I 
исто као рећн му да ције натрнота. 
За то — иртро.градскн ;шст наставља 

цоћк крајн.е љевице нохитао је, као 
Жил Ферп, Рејнак, Дрејфуе н другп, 
који су разумјели онасност нћн противу 
народне струје.

Али се нама чинп да ова изјава 
вође крајње љевице Француског нарла-

мента има још вншега значаја као 
докиз потпуне једнодушности француског 
инрламента у слољној политици.

И 3 НИКШИЋА.

Њемачки лист гато у Сарајеву излази, 
о коме емо већ више иута говорили, опет 
нам ноевећује уводни чланак, у ком све 
нете етвари понавља: заклаља се иза 
инглеекијех, Францускијех и рускијех лис- 
това; нозивље нас да оновргнемо чнњени 
цама еаонћена тобожња „открића“ и т. д.; 
али у ието доба и сам себи иротивурјечи 
на вигае мјеста, од којих противурјечија 
најглавније ваља да овдје изнесемо. —

Врој 73 „Возшвсће Роз1“ е у свом 
уводном чланку нод 9 сентембра, заборав- 
љајући сасвијем гато је у нређагањијем 
бројевима нисао, између осталога вели: 
да се несномиње, да је игдје ико тврдио, 
да Црногорци већ не љубе свога Књаза, 
н да је његова звијезда иочела да блиједи. 
Он са своје стране находи сасвијем разу- 
мљиво и без иједног доказа, да један народ 
љуби свога Господара, коме беспорно на 
врло многом има да захвали — бега ев 
ип81геИл& већг У1е1 усгбапкћ

Овијем иризнањсм „В. Р.“ онровргава 
у главиоме сва „открића“, све оне ниске 
пнсинуације и све оиаке клевете Њезиног 
„Моп1еие§;ппега“, гато их је у свијст 
пустила на штету Црне Горе, почињући 
од свог 35 ог броја овамо, иогато је сва 
акција концентрирана била нротиву узвигае- 
не личности нагаега сроћновладјућега Гос- 
подара.

Бечкој ,,11реси“, пак која се једнако 
заклања иза рускијех листова, да види 
како се у најиовије доба у Руспји мисли 
о Црној Гори и њеноме Госиодару, кад су 
јој тако мили руски листови, навогаћемо 
шљедећп одломак, којим „КЈевское Слово“ 
иочиње свој уводни чланак у свом броју 
1659 ом, нод 28 августа:

„Што не говорио, Црна је Гора била 
и остаје најсамосталнијом славенском др- 
жавом на Балканском полуострву. Стам- 
булов тумачи сва своја дјела и преступе 

. жељом да снасе Бугарску од „туђег“ уп- 
! лива. И сами српски иолитичари, који су 
; много учинили, погато су се Милана изба 

вили, за ослобођење Србије од аустриј- 
скпх свсза, почеће објагањавати ионугатање 
аустрнјскијем захтјевима материјалном и 
нолитичком зависногаћу Краљевине од 
могућега сусједа. Црна Гора је окружсна 
аустријскијем земљиштем са три стране:

, црногорско приморје остављено је берлин 
скијем конгресом надзору аустријке помор 
ске полиције; енономски притисак Аустрије 
на Црногорце јесте веома осјетљив: али 
укупност свијех тијех прилика не може 
да сломи црногорску самосталност. Када 
треба, Књаз Никола умије говорити отво 
рено, не уздржавајући се ничим“.

По овоме уводу „Преса“ и сама 
* може себи преставити, како кијевски јист 
! наставља и како завршује.

И овијем, миелимо, да се једном и 
! другом нолузваничном листу до данас 
! потпуно одужујемо.

(Ш.) Никшић, 2 септембра.
Његово Височанство Господар Кшаз 

Пикола I, Њено Височанство Књагиња 
Милена, Свијетли Књаз Насљедник Данило, 
Велики војвода Зетски Књаз Мирко, пага 
Велики војвода Захумски и сви чланови 
Свијетлог кладалачког Дома приепјели су 
овђе на 3 сата иза подне 28 авЈуста —

! у повољном здрављу.
Саечани имједочек овако био прире- 

ђен: главном улицом гато уводи <>д јужне 
странс у иову варош иобијени су е једиа



и друге стране на 2 метра остојања 
Јелови ступци високи но три метра обучени 
су у маховину, а на врху свакога двобојни 
барјачић ; нак су састављени звзеним дуга 
чкпм вијенцима о којим између ступаца висе 
балонићи, за освјетљење. На грлу велике 
пијаце подигнута је триумФална канија, 
маховином обучена, по врх које се диже 
15 барјака и барјачића: на једној страни 
њеној стоји наднис, а на другој траншна 
рент: Живио К њ а з Петар Петро 
в и ћ Њ е г о ш В е л и к и В о ј в о да 
3 а х у м с к и ! — Иред каиијом на зачељу 
ијаце нодигнута је у јеловини обучена 
трибина, од које дуж пјаце иодигнут је 
ладник, иод којим ће с поставити триеза, 
што овдашње грађанство спрема Свијетлом 
владалачком Дому и гостима, а у ночас 
млађахном Великом Војводн Захумском. 
Куће на великој ијаци са шес побочних 
улица окићене су барјацимаасвака врата 
и пенцор обмотани вијснцима од зеленила.

На нодне 28 о. м. баталион требјсшки 
иромаширао је ироз варош, и отишао на 
вис Требјсе више Св. Дворца. — Баталион 
овај образован је овог ирољсћа нод тијем 
именом од шес чета свијех браства и 
нлемена, у ово поље насељених Црного 
гораца. — Ваш у два сата по нодне 
1Вено Внсочанство Књагиња Милена, пре 
сјекла јс златни гаЈтан на новоме колскоме 
иуту, који растегнут бјешс на међи Зет 
ске и Захумске војводине, на мјесту 
званом Пандурица; одакле се види југо 
источно нросгоЈ) Зстин са њеним родним 
иољима и Смадарско језеро — а на СЈеверо- 
источној страни Иикшић са његових седам 
иоља и високим иланинама Његошем, 
Дугом, Војником и другим. На томе мјесту 
свијетле госте поздравио је гувернер 
никшицке пахијеГ. Војвода Шако Петро 
вић са добродошлицом. Знаменит дан 
зајпста! Јер Свијетла Мајка држашс — 
сједећи у кароцама — на крилу најмлађега 
сина Књаза Петра којега носаше њсговој 
војводинп. То је прво ступање Њеног 
Височанства, новим колским иутом нз 
Зете у Захумску, иробјеним кроз литице 
и онггре камените гребени, какве само 
могу бит у нашој домовини. И то је нрво 
ступање младога књаза Петра на земљу 
Захумске воЈводине, коју му свијетли 
родитељи на рођењу дадоше. Г а ј т а н 
и у ч е а на високој Требјеси — која 
источно на сред поља дуби као стражаЈ) 
староме Оногошту — забијеље се гомила 
дима и одјекну пуцањ тоиа; а груну 
нлотун требјешког баталиона и загрмљс из 
иљаде грла: Живио! Са тврђаве Оногошта 
одиоздрави др.уги нуцањ топа и тако на 
измјену један по један еве до свечанога 
уласка у варош.

На нрвој кароцн сјеђаше Његово 
Височанство Господар с десна Му Свије- 
тла Књагиња мајка, држећи на крилу 
Књаза Петра, који малијем барјачићем 
ноздрављаше војску на Требјеси, а гомиле 
народа на уласку вароши махањем канице. 
Очи свакога унрте су биле нраво у Кња 
гињу, је|) свакн дрзкављанин једва чекаше 
да је ирнјо види послије оне онасне болн 
јести од лањског прољећа. Па нричали вн 
њему колико оћете о добром успјеху онера- 
ције, он вјерује тек данас, кад јс видио Њ. 
Височанство, те говори: Вогу Фаладобро је! 
Иза тога устављају се погледи на дијете, ко- 
је она држи накрилу, као да тијем говори 
ево вам га Никшићани, ево вам га Ерцс- 
говци, ево вам га Захумска војводино! И 
нрођоше исиод славолука, окићвном варошп 
и вратише се западном улицом Свијетлом 
Дворцу поздрављани свуђ одушевљенијсм 
узвицима. У првој за првом кароцом био 
је Књаз Насљеднпк Данило са Књазом 
II. Карађорђевићем, на тако даљо редом 
остали члановн Свијетлог Двора. Кад су 
Свијетли гостп одсјели код Дворца, Трс 
бјешки баталион сншао је с Требјесе и 
деФИловао је порсд њих.

Увече у7 сати почело се осветљење. 
Од Св. Дворца Петровом главнцом нри- 
мивши се висова Требјеее, старим шан 
чевима, савио се нламени обруч око Св. 
Дворца; — такође тврђава града и Чађа 
лица горили су у нламену. На врху 
Требјесе треићаху у ватрн слова В. 3. 
(Војводн Захумском.) На 7*/г сћги ночеше 
ватромети са Требјесе, и са Петрове 
главице, а нутом од грађевине ново цркве 
идући низ Лајковац к Св. Дворцу, нружи 
се иламенп ланац од стотине бакљада,

коју грађани Никшицки носаху на поздрав 
своме Великом Војводи, праћени множи- 
ном грађанства и придошлог народа.

Пред књаж. дворцем сједила је Свијетла 
Књагиња Милена, на крилу јој млади 
Војвода Захумски, а у наоколо се виђаше 
цио свијетли Двор. Бакљада је постројила 
полукруг, па је неколико корака нанријсд 
био истуиио наш грађанин Б. Шобајић и 
поздравио младога Великог Војводу овим 
ријечима :

Ваша Свјетлост, млади Књаже Петре ! 
На нрвоме ступању Твоме у Твоју

војводину Захумску, Грађани вароши Ник 
шића као иреетавници Твоје војводнне 
ноздрављају Тс Књаже са овнјем ријечима: 
Добро нам дошао!

У овоме свечаном тренутку а нри 
свјетлости овнјех пламтсћнх буктиња, које 
су у једно и изрвз наше оданости, осврну 
ћемо се кралкнјсм иогледом у ирошлост 
нашу и нашега народа; јер то сматраио 
даје дуговање нашс и угодан тамјан 
јунацима.

Ваша Свјетлост!
У онијема за Српство тавнпјем данима 

кад бојно Косово ноље прождрије цвнјет 
јунака н сој и величииу Србинову, — те 
Српска негда славна Царевина изгуби 
самосталност своју ; а нровинције њене : 
Захумска, Зета, Рашка, Босна и друге 

' посгадоше иашалуци и вилајет турске 
царевпне; у онијема данима, кадМанастири 
славпе задужбине Срискијех владаоца пре 

I творене бнше у цамијо и рушевинс, а 
служитељи наукс Хрнстове одоше на коље 
и вјешала; у онијема данима кад Српске 
земље ностадоше турски спајилуци а Срп- 
ска ђеца туђи заточењаци; и кад сунце 
наше бјеше тама заклонила, и кад занлакало 
бјеше канђело на српском олтару : на 
номеђи Зете и Захумске, на малену иољу 
цетинекоме нод Ловћеном увати се на 
иојасу коло осветника, међу њима творац 
данашње Црне горе јуначкијем гласом 
клпкну: Удри за кре и за име срнско! 
Коло оно, Млади Књаже ! то су били ђедови 
наши а творац данашње Црне горе нрађед 
твој велики владика Данило. П сада се 
намирују двије стотине дугачких крвавих 
ма и свијетлих година за народ Сриски, а 
тај ночечак уродио је драгоцјенијем илодом. 
Тај почетак заждио је лучу нада на свије 
тлу будућност Србинову.

Хвала вам, о блажене сјени Срба 
ј мученика, које лебдите нред нашим очима,
' ми ћемо сљедовати нримјерима вашим 

до истраге своје или душманина имену 
Срискоме!

На нространој земљи овој затонљеној 
крвљу нашом, за коју нас историја свије 
■гле прошлости вежс, јуначки народ овај 
Латини су латинили, Турци турчили а њем- 
чили Њемци. и јад пас је јаду предавао 
а мучитељ грознијему мучитељу, али Србин 
од камена тврђи трпио је муке несмишљене, 
унирући очи на свијетлу лучу Црногорску 
под Ловћсном. И није се у евом наду 
нреварио, је() малена негда срнска Црна 
гора иостала је стабло Србиново, нружа 
јућп гране на све стране и приватајући 
раздробљене комаде своје бивше царевине. 
На све стране милога нам Српства, ђе се 
Срнски мисли и говори, свуђ се ори она 
нјесна мила : Црна горо ионосито, стјење! 
Српске к|)уне ти драго камење !

Књаже Петре!
За све ово што досада видимо да јс 

урађено коме имамо благодарити ? Јуначком 
н издржљивом духу народа Српекога, Богу 
па Свијетлом д му Петровнћа Њсгоша. Из 
те но Срнство свете династије у ово 
двијс стотине година родило се самијех 
владаоца седам и служител.а Богу и 
светој идејн Срнској, а ти владаоци како 
који надмашали су јунаштвом и величином 
ума један другога до данашњсга дана.

Светијем аманетом нрађедова наших, 
којн заклетвом потврдише владици Данилу 
и безпримјерннјем заслугама за свој народ 
свијех владаоца из дома Петровића и ми 
смо чврсто прпвезани уз Тебе, наш младн 
вслпки војводо, са урођеном вјсрношћу, 
коју имамо нрема гвоме узвишеном роди- 
тељу Књазу Нпколи .'

Свијетли дан гвога рођења, Млади 
Бњаже, колико је обрадовао твоје свнјетле 
родитеље, п јуначкн народ Црнногорскн 
— радост јс наша удвојена високим 
нанменовањем Твојнм за великог војводу
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Захумског. Поред благодарности на коју 
нас тијем високијем чино.м обвезаше — 
из дубине душе молимо Бога да учврсти 
здрављем и креиошћу и снагом Твоје 
евијетле родитеље Књаза Николу и Кња- 
гнњу Милену ! Да Књаз Насљедник Даннло, 
да велики војвода Зетски Књаз Мирко п 
Ти — да Вас три Мила сина Њихова, три 
стуна државна, трн звијезде на небу срн 
скоме ноживите доста година снажни умо.м 
по нримјеру великога Немање.

Велики војводо Захумски !
У срећноме часу кад је нога твоја

први иут стунила на зс.мљу Захумске 
војводине ; нробуђени веселим усклицима 
нашим и грмњавом топова са гласите Тре 
бјесе и оне тврђаве старога Оногопгга - 
зајиграле су у гробовима кости нрађедов- 
ске, а сјени њихове весело су коло обр- 
нуле над Тобом, јер вндс да се обнавља 
слава Србинова. Ово је праг војводине 
Твоје наш млади велики војводо ! А далски 
су нутови наши с Тобом. Расти и снажн 
се примјерима Твога Свијетлога родитеља, 
Књаза Николе ! који Ти је отворио врата 
пријатељству најмоћнијех владаоца на 
свијету; који Ти је даровао зг.амениту 
војводину Захумску, да шњом у име Бога 
будеш десна рука Његовој Свјетлости 
Књазу Насљеднику Данилу, будућем Твоме 
и нашему Госнодару и Зетскоме великом 
војводи Књазу Мирку, а свему Српству 
дика и ноное. Уто имс иоздрављамо Тс 
добро нам доша и

Живио Књаже Петрс вслики војводо 
Захолмски !

Живио Гоенодар Црне горе Књаз 
Никола I!

Живила Свијетла Мајка Књагиња 
Милена!

Живио Његова Свјетлост Књаз На 
сљедник Данило !

Живио велики војвода Зетски Књаз 
Мирко !

Тада мноштво народа одговори тако 
бурнијем усклицима да се на тихој ноћи , 
одазиваху брда около Никшића. Говорник 

I говорио је доиадљиво како се може у ' 
! оваким ириликама ножељети. Још у почетку 1 

бесједе млади Књаз сишао је с крила 1 
Свијетле Књагиње Мајке и пратио говор ' 
као одрасли момак; а на завршетку ' 

I говора, Његово Височанство узео га је за 
I руку и ношао говорнику, иружив му сви- 
! јетлу десницу, а млађахни војвода узвикну:

Хвала, живили ! иа Госнодар: Хвала гра- 1 
■' ђани! 1
' Пошто су носиоци бакљаде однјевали : 
ј народну химну „Убавој нам Црној Гори“, ! 
I би изнешено вино, којим је сваки послу- ;
1 жен био. Иза тога истим редом бакљада н ;
Ј вас народ новратише се заиадном улицом, | 

пјевајући „Онамо онамо —“ „Радо Србин I 
иде у војнике“ и друге ијесме до у варош, 1 
ђе је весеље продужено до далеко поноћи.

Ето овако је ирошао први дан све- 
• чаности, која ће и с иогледом на програм 

кога одбор грађанства има, останути у 
трајној и лнјеној успомени.

У неђељу 30 августа имен дан Њег. 
Царског Величанства Александра III Цара 

! свију Руса, а моћног заштитника Славен- 
1 ства, ирослављен јс овђе на најсвечаниј 
ј начин. Свету литургију служило је пет 
ј свештеника, присутан је био Његово 
; Височанство ГоснодаЈ) са свијем члано- 

вима владалачког Дома; госиодин II. Д.
! Вурцел ц. р. отправник послова нри Сви- [ 
ј јстлом Двору, сво чиновништво мјесно и |
1 нлеменско, сво грађанство и млого народа , 

нридошлога, ђе су сви скуна уза свога ! 
Господара, на кољена молили Бога за : 
здравље и дуг вијек Његов.

Кад се изашло из цркве, ночасна 
чета узела је нред нрса а ГоснодаЈ) уз 

' викну: „Живио Ца|) Александар III!“ и 
нрисутан народ одговори одушевљенијем 
клицањем: Живно! Па музика засвнра 
„Боже Царја храни“. Кашње је свирала 
нред станом г. Вурцела, ђе је он иримао 
честитке. Ирво му је дошао Њ. Свјетлост 

' Књаз Нашљедник Данило, са Књазо.м Мир- 
ком, па сво мјесно чиновништво н доста 
грађана. На вече у вароши било је особцто 
живахно а одушевљено весеље, коме сс 

I госн. Вурцел одазвао љубазно, ночастивши 
I народ сваковрснијем нићем, колпко је н 
ј што је ко љубио. Здравпцама и узвицима:
' Живно Цн|) ! — Живио Москов! ннје било 
' краја.

Како видите и ови је један дан све 
чаносги не иредвиђен у нашем нрограму,
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а који је овђе свечано проведен у част 
Великога Цара, пријатеља нашега Го 
сподара.

ПРЕГ/1ЕД ЛИСТОВА.

Петроградски Свијет нпше:
Дан 24 августа оетаће забиљежен у

у љетописима Петрограда и у љетонисима 
руекога народа благодарном успоменом. 
Срце човјечије добиће новијех побуда к 
евему што је добро, што је узвишено п 
што је племенито. Руски народ ће се још 
једном увјерити, да је Цар његов — његов 
отац; Царица — његова мати.

Ужаепи гост колера, која се у по- 
четку појавила у низинама Волге, раши 
ри.ча се но Русији п дошла је у Петроград. 
Болијест која страши људско уображење, 
болијсст од које сви бјеже, да снасу себе 
и своје. Када љекари, милосрдне сестре и 
послужитељи, који су обвезани зак.четвом, 
номагају болеснијема, н то нобуђује осје- 
ћања велике благодарности, што не оста- 
вљају болесне, што пазе живот народни. 
Дуг је дуг, обвезаиост — обвезаност. Но 
пико се није надао, да ће сам Цар, сама 
Царица иоходити колерне бонице, ова 
средишта заразе, гдје је живот свијех, што 
ту улазе, у великој оиаености, гдје сваки, 
који ту улазе нодлаже неизвјесности евој 
живот. Међу тијем то сс збило. ЦаЈ) и 
Царица, помоливши ее Богу, да ирекрати 
болијест, од које по многијем крајевима 
њихове држаие њихов народ страда, похо- 
дилп су на 24 авгусга најцрије боницу 
Обуховскују, гдје леже девстдесетнчетири 
болесника, на Александровску боницу, у 
којој је 132 болесника. Дако је схватити 
усхићење и утјеху, што су донијеле 
окруњене главе неерећннцима, разговара 
јући ее с њима, и храбрећи пх. Сесгра 
милоердна, што се радећи око болеснијех 
разбољела од колере удостојила се особите 
поејете Њиховијех Величанства.

Ово је дјело највишега милосрђа и 
највише љубави к ближњс.му. Тонлу молитву 
нодигнуће сва Русија Господу Богу за 
здравље тако милосрднијех Царева.

Ово је подвиг високо христијански. 
Подвиг, који нотиче сам Госиод Бог. 
Подвиг, којн усрећава руекн народ, дајући 
му уајерсње, да болесник иеће бити оета- 
вљен без његе, да ће несретник бити 
утјешсн. Гдје јесамЦар готов да жртвује 
себе за боље најмлађега од евојих љули, 
ту се може бити увјерени, да ће се вае 
еастав државне власти бринути о добру 
народном.

Прелистајите етраннце свјетске исто- 
рије, нребројпте владаоце свијетв. Вн ћете 
наћн много силнијех, много славнијех, 
много ве.чикијех, не мало благијех, но ви 
нећете наћи много с.чучајева, гдје свјетски 
владаоци ноказују љубав евакоме од евојих 
иоданика, какву може гајити само нрема 
својој сонственој дјеци.

То су ријетки елучајеви. Они су 
угодни Богу. Они украшавају човјечанетво.

Загребачки „0Б30р;‘ иише:
Десиерацпја: то је обиљежје дана- 

шњега положаја у Хамбургу. У тој нај- 
знаменитијој трговачкој луци на јевЈ)оиеј 
еком конну, која се, иослије Лондона и 
Ливерпоља, може натјецати са самим 
инглееким лукамз, која уважа и изважа, 
више него ције.ча Холандија, паче вшпе 
него цијела ЈПпањолека — немилице хара 
колера. Путем људи иадају мртви. Ходници 
болница пренатриани су мртвацима. По 
кућама мртвп од колерс леже на хрпе. 
Све )е окужено. Рекли би да у ријеци 
Алстер, која тсче градом, онкољена вилама, 
ливадама и неривојима, те ствара ио.чожај, 
којп се у Њемачкој броји у најкраеније, 
рекли би да у тој ријеци нема него бацила.

Да се у Русијн догађа, што се у 
Хамбургу догађа, све би новине у Берлину, 
Бечу и Пешти дигле једну вику: вику нро- 
свједа нротив варварској Рчсији, гдје 
нема чистоће, гдје нема реда, гдје области 
незнаду да врше евоју дужноет. Сгражале 
би ее еве те новнне пред иогпбељи, која 
свијету ирпети од те несретне Русије. 
Данас ћуте покуњепо — или, ако говоре, 
о чем говоре ?

Нам, који исмамо са Хамбургом 
никакове свсзе крви, а ни еимнатије, један 
ее оејећај намеће нри жалоетној судбини 
онога јаднога града : ос ећај сажаљења. 
Тај би осјсћај у Њемачкој имао бити сто 
струк. Човјек бн рекао, да би се цијела 
Њемачка пмала дићи, да Хамбургу номогне, 
да му у иомоћ прискочи, да му ублажи 
ране. Рекао би, да би цијела чета добро- 
вољних лиечника п других хуманитараца 
имала нз цнје.че ЊемачИе нолетити у 
Хамбург. Рекао би, да би се но цијелој 
Њемачкој имали сакупљатн пјшноси за оне 
сиромахе, којн страдају, који лнјека кемаду, 
који су г.чадни и боси, без круха н кући- 
шта. Али не. На колеру Њемци надвезују 
нолитичке реФлскснје — хоће да од ње 
нраве канитал.

Хамбург је елободан град. Хамбург 
има своју аутономију: своје вијеће, свој 
сенат, свој буџст. ХамбуЈш нма са оста- 
лим слободним градовпма зајсдничко врхо- 
вно судишге у Лубецку. Пошто је савезна
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држава њемачкога царетва. има у савезном 
вкјећу пуномоћника, а у реихстагу три 
заступника; њезиио војнишство је нак иод 
управом Прусије.

Али сада, када ее је управа слобод 
нога града показала невјегатом да уздржи 
чнетоћу — сада, када је гласовити Кох 
рекао да све гато ее је у здравственом 
погледу учинило, невриједи — просвјетни 
Њемци, тај толико вслики н културни народ, 
иемаду другога ноела. нег» расправљају 
како би се Хамбург казнао. Треба укинути 
његову аутономију; треба га нодврћи Иру 
сији. — То је хуманитарни и великодугани 
закључак, до којега колера довађа њемачке 
новинаре п државннке.

А уз то гато ради краљ Пруеије, цар 
Њемачке, владар Хамбурга? Оп, који тако 
радо говори, гаути, он. којн тако радо 
нутује, нс мнче се. Евидентно се боји: 
боји се колере. Знаде алармирати ц» ноћн 
војникс; али не.зна да умири нн једном 
ријечн, ни једним добрим дјелом аларми- 
ранс поданике у Хамбургу. Да ее ради о 
каквој забавп, био би иохитао имиератор 
да се забавља ; био би нагаао иригоде да 
изрече коју од својнх наздравица, а.га у 
Хамбург нсћс да нде.

Новосадски „Браник" пише:
Ових дана навргапће се 90. година, 

како се родно велпки мађарски натријота 
К о 1Н у т .'[ а ј о III, који је 43 годинс про 
вео у нрегонству, гдје је уздиеао са својом 
отаџбнном и јео горак нрогнанички хљеб.

Маџари сс у овој земљи енремају да 
што свечапије ирославе овај дан, и једпа 
деиутација нослаиика на угарскоме еабору 
иде у Турпп, да ноднесе честитке Когауту 
и да га увјери о »даноети, коју маџареки 
иарод осјећа према њему. Свс ће се 
ураднти, само да та свечаност буде шт<> 
значајнија н да свијету иокажс, како је 
име Кошутово дубоко урезано у срце 
сваког Маџара.

Судбипа Когаутова заиста јетрагична. 
То јс бно буран зкивот, који је „много 
хтпо, много започсо”, али мал» свргано. 
Когаут јо пзазвао борбу, у којој је Маџар 
ск(1 народ пенолинском снагом учсствовао, 
али у којој је и подлегао. Него се тај народ 
падом — узвиено, јер га је тада образован 
свлјет почео поштоватн, н тим симпатијчма 
има маџарски парод много да захвали .;а 
своју доцнију самосталност. Борба маџар 
ског народа нронијела је но свијсту нмс 
Кошутово. Он бјега пз отаџбине, алн њсгује 
наду у срцу, да ћс се једногдана вратитп 
у Угарску, која ће тада бити самосталпа, 
слободна и нелика.

Нохујагае године, Когаут је остарао, 
и у мјесто иобједе, он је видио, како се 
његови идсали једап по јсддп нруни и 
опада. У том нолозкају заиста јс тегако 
сноснти 90 година ; мора бнти да године 
нретезку као нско олово, н ту би смрт 
била правн избавитељ. Али терет се мора 
сносити, и тако су Маџари догали у тај 
иолозкај. да се сјетс свог великана у ту 
ђини !...

Но не треба ее варатп. Ова еветковпна 
је дјело нијегета, а нс одугаевљења. Ма- 
џари у Когауту гледају као неку амајлију 
своје слободе; али то име нијс оиако 
милозвучно, као гато је некад било. Про- 
мјенио се свијет. Догало је друго вријеме, 
које више не разумије Когаута и које уви 
ђа његове ногрешке. Управо је вријеме 
гало немилосрдио, јер је оно Когау-гове 

погрегаке увеличало, а славу му умалило. 
Живот народнн јс као она рнјека која 
ствара нова острва и мијења свој ток; 
тако су и Маџарн одмакли, а Когаута су 
оставили усамњеног, да јаднкује и да плаче 
над судбином својом.

Друкчије није ни могло бити, јер 
Когаут није познавао иолозкај свога народа 
нити је умио да измјери снагу његову. 
Он је увјек тјерао; „све пли ништа“, те 
је тако своју отаџбину довео до рупца 
пропасти.

Политички карактер Когаугов сјајан 
је као оно сунце, али као нолитичар и 
државник он је заоетао далеко нза велнких 
људи. Он је својим говором заносио људе, 
али ок се увијек кретао по узаној стазп, 
и његов видокруг |е увјек ограничеи на 
маџарско небо. Когаут није нмао опггар 
дух, е којим се Бизмарк одлпкује, нити 
пма оно велико срцо, к<<је у грудима Глед 
стоновнм куца ; његов се ум није узвисио 
толико да ствара оне величанетвене пдеје, 
које искачу пз глане Каетеларове : Когауг 
није био онаки духом надмођан као Кавур, 
а није пн гако разуман као гато јс Деак 
био. На њему ее опазкају некн знаци великог 
човјека, иа то Кганут ппак није био. Он 
нолети, алп у лету застаие, до оних небе 
ских виеина, гдје бораве велики дух»ви, 
Когаут није донро. Велики говорнички дар 
и страгана енергпја — то је уздпгло 
Когаута. Он је 1848. године био готов да 
ратујо с цијелим свијетом. Маџарска 
аристокрацнја п сад је моћна и енлна, 
а прсђе је бпла јога вигае, и оп је т<>ј 
арисгокрацији узвикнуо нрије буне: ..Мп 
ђемо побједити — с вама п помођу вагаом, 
нко хоћете : мимо пас. гато вигае н нротив 
пае, ако мора бити“. Тако је Кгапут бко 
исобуздан.

Велике погрешке Когаутове изазвале
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су буну од 1848. године. Он је дубоко 
увредио Србе, он се замјерио двору, он 
је од маџарске стране отуђијо све умјсре- 
није елементе, јурно је само напријед, дга; 
народна снага није издал.ч и катастроФа 
бјегае неизбјежна. Когауг није имао држа- 
вничког ногледа. па да увпдп. да Мгџари 
не могу во|свати с цпјелпм свијетом, и 
оиет да иобједе. Као државник је био тада 
краткгагад : као агитатор силан.

Кад је Когаут отпгаао у емиграцију, 
он је важио као апостол слободе. Њега 
су тако ређи на рукама ноеили по Ингле 
ској и Амернцп.

Него узмимо Когаута као емигранта, 
па и ту он ие сматра слободу као огаите 
благо свију парода. Њему не смета да 
води иреговоре с тлачитељом с-.ободе 
Натолеоном 111.; па је хтио да и њега 
употреби у корист маџареке слободс. Он 
не мрзп ове тпране: његово ерце није 
тако ганрико да љуби еве народе, који 
трпе; али ннје му ии државничка енага 
јака, и та му је педоетојала, да изигра 
једног Панолеона. Треба нрочитати еаме 
мемоаре Кгапутове, па се из њпх види, 
како јс једну улогу играо. Он је хтио 
да нзигра Наполеона а овамо је био само 
једна чивија на државнпчкој магапни На 
полеоновој.

Когаут је у име народносне идеје 
тражно спмнатије Јевропе. Та идеја окре- 
иила је обамрлу Угарску. Државници 
угарскп. кад еу дошлл до своје самоунраве, 
у својој земљи еу тој идеји рат огласили 
и нстрие јс. Је ли Когаут против тога 
кадгод уста« ? Је ли ее сјетио да каже, да 
слобода у Угарској ненрипада само једном 
народу п да Јевроиа нијс мислила тако 
да се сврши, кад јс- напрсзање Мађара 
пратпла еа снмпатнјама ? Когаут се од 1867. 
пикад није отворено изјавио, гатл мисли о 
маџаризацији, и то ћутање много говори 
протпв Когаута.

Ал гата тек да кажемо о држању 
Кгапутовом у оно доба, кад се српекн народ 
борно за своју слободу на истнку!? Кгапут 
јс отворено симпатисао с Турцима, и 
његоип питомцп су ио Пегатн викали 
„Чок јагаа“, и њенови нрвјатељи налилн 
су од радоети евнјећо, кад јс оно Керим 
пагап иибјеђивао Србе. Да је Когаут бар 
ту засгао и да се сјстио, да јс њега у 
буни један Србпн (Чарнојевнћ) епасао и 
да јс њсгову породицу други један Србин 
(Кинђагага) са .војнм нриродним каваљер- 
сгвом сачувао, кад је иста запггита трсбала 
н тразки.га.

Кганутова ногатика иуна је против 
положепих идеја, које сс укргатавају и 
међусобно коее. Отуд и њсгов неуспјех. 
Оп хође самосталну Угарску. а не ђе 
да задовољи свс народс, као да то можс 
бнтп, као да Угар. ка мозке висити у ваздуху. 
Опа политика, која јс створила дуализам, 
има бар логпку евоју. Когаута чак и не 
разумијемо!

Кад склонпмо рачун, онда морамо 
призиати, да ђе нас Когаутова прослава 
оетавпти хладне. Мп се за такве борце не 
одугаевљанамо. Клањамо ее карактеру ње- 
говом, погатујемо родољубље његово; али 
Когаут није ц н о човјек, коме треба да се 
свијет днви а није ни велик државник, 
којн сгвара голема дјсла.

ВИСОКОПРЕОСВЕЋЕНИ
| И С И Д 0 Р

3;- Митрополит Новгородски 

Петроградски и Финљандски.

Поминаите наставникн Ваша, 
иже глаголаша вам слово Бож1е.

(Јевр гл. 13. ст. 7.)

На оевит малс Госпође 8 септембра 
добили смо телеграм из Петрограда од 
Светога Руекога Сунода, који нам донеее 
зкалое.ну вијест, да је синођ у понеђељак 
7 еентсмбра по нодне на 11 еати у вјечност 
ирееељен, знаменити руекп мнтроносац 
Високопреоевећеии Митрополит И с и до р 
у 93. годнни свога земнога живота.

На каквој је впенни понуларности 
стојао овај Свети митроносацу колосалној 
Русији, то свједочи само Његово име, који 
је 58 годшга за вријеме три руска Им- 
перзтора као Јерархсвојом паством рев- 
посно управљао, те данас ннје остало у 
етомплигатј Русији нпједнога грађанина 
од Цареке иалате до најнижих слојева који 
му ножељетп неђе „б л а ж е н и п о к о ј“.

Смрт његова јако је иотреела Његово 
Високопреосвјештенство Митронолита М и 
т р о ф а н а губеђи у њему лнчнога свога 
иријатељи и у Христу брата који је 
брижљиво п отчннскн љубио једноилемени 
братеки народ у нравославној Црној Гори.

Иеидор је био син врло сиромашног 
Никољеког ђакона Сергија Иван.гашђа рођен 
1 октомбра 1799. године у село Н п к о љ, 
којп је при крштењу добио пме Јаков, кога 
је матер као јединца носље смрти очнне

лично донијела у парохијалпу цркву свете 
Вогородице и на жертву приније.га ред 
икону „В о г о љ у б с к е м а т е р е. Б <>■ 
ж ј е“ еа најуерднијом молигвом проссђи 
матер Божију, да га узме као њему жртву 
коју она Њој 0 1 евега ерца приноеи под 
Њено пресвето иокронитељство, те је 
норед евојс матере Ј а к о в II и к о љ с к н 
изучавао „Оеновну 111 к о л у у своје 
рођено мјеето.

Бнстрођа ума, тврдн карактер, и 
љубав к науци, <>дма ее увиђела на младоме 
Јакову, кои је трновијем путе.м највеће 
сиромагатво <авладати могао, ноказавиш 
ее даровитијем н трудољубивијем семина 
ристом, заслужио је даље своје обра- 
зовање, те је иосредетвом евоих благо- 
дјетеља свргаио Духовну Академију у 
Петрограду, поеље ко1е је изјавио жеље 
да ступи у монагаееки ч.ш, те је 22 
авгуета 1825 г. у монашеству пострижен 
добивига име И с и д о р, а 29 авгует ; 
рукоположеп за јерођакона; а 5 ееитембра 
за јеромонаха, те тако је стунио за бака- 
лавра богоеловеких наука нри Петроград- 
ској Духовној Академији, и од овога 
времена иојављује ее у Руској цркви као 
трудољубива пчела у винограду Гоеподње.му.

Према иотрсби поелат је био у град 
Орел 1829 године на дужност Ректора 
духовне симинарије, коју је вргаио најеа 
вјесније за иуне 4 године, на је из града 
Орела нрем|ештен у Моекву као ректнр 
Духовне еемшгарије, ђе се само годпну 
дана бавио, иа је Царекпјсм указом 11 
новембра 1834 године произведен нз етенен 
Архимандрита па најпосље рукоположен 
за Еиискоиа Дмитровекога и Викара, Д1<>- 
ековске епархије са столицом живеђп у 
„Ч у д о в с к о м м а н а с т и р у.“

Дуго би било набројати његову иепо- 
липску радњу ио епархиалним гра кгапма 
колосалне Руеије, куда га је С в е т и 
Руски С’ Н н о д нгаљ.зп, да утврђује 
дух светога иравоелавља и јеванђелске 
науке, ђе јс, као „н а с т и р д о б р и“ 
дузкноет своју на^савјесиије обављао као 
гато освједочити могу :

ГГетроград «д године
Орел
Москва г
Нолоцк ,,
Могилев 
Грузија „
Кијев „

и Петроград 
Свету ололицу

1825—1829. 
1829—1833. 
1833-1837. 
1837—1840. 
1840-1844. 
1844-1857.
1857 —1860. 
1860, ђе је зау- 

престолнице Руске,
уирављајући правослпвиом црквом у ве.га 
коме рускоме царству ка<> предсјсдавајнћн 
први члан Свстега Сшшда, тс је први члан 
„Свето г а С V н <> да ‘ који је сав ирипадао 
е.војој светој нравославној цркви достојно 
на частслјжећи стомн шоној руекој цркви 
II домовни.

Бриједно је у кратко коју год црту 
из Иеидорова евет<>га зкивота пред га.гапјем 
свештенством на очиглод изнијети, кои је 
кроз грновиту стазу зсмнога зкнвота анђ л 
хранигељ многима био, те је мпогу сиро- 
тињу без оца п мајке п<>д своје моћно 
крило узео и на добар нут изг.ео, градећи 
безбројне задужбине на >воме краткоме 
евијету. Он је поред толико нросвјетни п 
доброгворни завода, мудро и енергнчно 
унрављао како у југоисточној Грузпји тако 
и у снархијама Катехинској и Карталин 
ској, ђс је велико име стекао због св->је 
добротворие и мудрс адмшгаетративне 
уираве, да је иажњу и Рускога Двора 
на «ебе обратио. те је иостао сјајна 
звијезда на Рускоме хоризонгу, поди- 
жуђи у Петроград добротворнс заводе као 
гато је „А л е к е а н д р <> в с 1; и Д о м“ 
за е.иротнс удовнце, „Д <> м и р и з р е њ а“ 
за сиротне дјевојчице, које добивају 
издржавање и потнуно васпнтање, које ђе 
оетати вјечитијем спомеником Њепгаога 
узор карактера, те ђе се евагда сјећатн 
својега доброга „о т ц а и благодје 
т е љ а“.

14 народ нага у Црној Гори као и у 
околним крајевима, има да захна.ш доб- 
роме и милоердноме срцу Митроиолита 
Петроградекога 11 с и д <> р а, за њег.гаа 
дјела љубави и милости, те је ;га ослобо 
ђење. јужни Словена ноељедњега рпта еа 
туреком. пеизбројне помоћи у већим руекпм 
круговима по Петрограду. да иритеку 
браћи у помоћ ирикуиљао, те је н свој 
свети благслов по свпма цркиама Руске 
царевнне разаелао, те су се екунљалн 
снлни даровп и иоклонп за страдајуће 
рањенике и невољнике, које је његова 
евета рука нреко „Ц р в е и о г К р е г а“ 
у Црној Гори слала на име Прееједника 
Цетињекога Комитета Митроиолита Ила- 
риона, да утоли ране и болове борцима 
за елободу и независиост.

ГДБегово Височанство чаш еретновла- 
дајући Књаз Никола цијенећи исполинскс 
радове овога великога Јерарха Рускога, 
кога је у вшпе пута у Петрограду гледао 
и од њега свети благослов нрпмао благо- 
волпо је обдарити звијездом Књаза Данила 
првога стеиенага

Такођер многе нагае цркве иропојале 
еу дарежљивом руком Митроиолита Исидора 
те је у вигас пута гаиљао разне утвари 
црквене као, књиге, одежде и сасудове, 
да је нрп блаженоночивгаему Митроиолигу 
И .1 а р и <> н у, један нут ове варогаке 
цркве са иотребама снабдно, нодржавајући

једновјерне однопгаје до ноељедњега чаеа еа 
правоелавном црквом у Црној Гори, те му 
у пме евег.ч, нагае црногореко свегатенство 
у духу, емјерно цјелива ону хладну руку, 
која ее посветилч од добрије дјела, про- 
лијевајућн еузе вјечне усиомене, коме 
нека буде лака евета Руека земља а међу 
нама вјечна уеномена !!

Ц е т и њ е, 10 септембра 1892. 
Секретар Митроиолије Филип Радичевић

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Нове књиге.) Примили смо на
ирпкнз шљедеће кљпге:

Српски рјечник истумачен њемачкијем 
II латинскијем ријечима, екупно га и на 
свијет издао В у к С т е ф. К а р а џ п ђ. 
Тр еђе издање државно. У Биограду у 
гатампарији краљевине Србије. На иродају 
у књижарници В. Валожиђа. 1892. Цијена 
4.50 динара.

Одбор за издавање Вуковијех дјела, 
који у Биограду ноетоји, новјерио је 
чувеном нагаем Филолзгу г. Јовану Бош 
ковиђу, да приреди за гатамиу овај рјеч- 
иик, и ево пред нама ирве четвртине 
његове од слова а до з.

Без ове кљиге не би смио бити нико, 
«о хође да се научи нравилно ериеки 
пнеати и говорити ; особито је иотребита 
натним књижевннцима, не само иочетницнма 
него и веђ извјештенијема ; и за то ов<> 
тређе нздање ове тако знамените књиге, 
која се веђ врло ријетко гдјо налазила, 
те се свуда тражила, најрадоснија је 
иојава у нагаој књижевности нотоњега 
доба „За ирогалих 40 годона (1852—92) 
језик је живио и порастао — вели г. 
Бошковиђ у свом ноговору — а наука је 
<• њему, и опгата и иоеебна српска и 
словенека, бага највише наиредовала, изве 
давгаи за то вријеме евоја главна дјела. 
Према томе просто ирегатамиавање (ове 
књиге) значило би, с једне етране не 
хтјетп зн.чти за науку, а с друге, захтје 
вати од 30 до 50 тисуђа образованих 
читалаца да знају све оно, гато може 
знати стотињак стручних људи. На погаље- 
дак, рјечник је у опгате нрактична књига, 
која стоји изван системе научне граматике, 
а Вуков је рјечник јога особито ирактична 
књига, јср <>н ннје само рјечиик од ријечи, не- 
го у неколико и од етвари (реални рјечник)„. 
Тако је Вуков текст остао непромијењен. 
„Моји иак доменци то су схолије, т. ј. 
критнчке и објашњајне наиомене, извађене 
из већих дјела. То су и по облику нраве 
глоее, иридодане тексту, у загради угалас- 
т<>ј. Ваљало је да се благо у рнјечима 
иодигне, нротумачивнга и објаснивгаи гато 
треба н.1н скрећућп мјестимице иажњу на 
још негато погребно и практично; јер 
збирк.ч без разумијевања оставља нас 
напразно, те поново буди у нама жељу за 
сазнањем. Ради тога домеци у угластој 
загради подсјећају на развитак језика и 
напред.чк науке за нрошлих 40 година“. 
Радујемо се шго је и друга четвртина ове 
уираво златне књиге од елова з до слова о 
угала у гатампу; али се бојимо, да овај по 
сао од тако пријеке иотребе и тако велике 
кориети п<> српеку књижевност не запне 
ако ће п за кратко вријеме. угаљед тога, 
гато је г. Богаковић иостао министром.

Цјелокупна дјела. ЈБ. II. Ненадовића. 
Снеска ирва. Друго иоправљено и помно 
жсно пздање. Накладом књнжаре Љ. Јок 
спмовића у Биограду. У Биограду гатам- 
парија народ. радикалне странке 1892. 
Цпјена 1 динар.

У овој су првој евесци ијесме Пена- 
довићеве од 1843 до 1851. Издање ово, 
осим гато је поирављено и помножено, и 
доста јс љеигае и пристојније дјелима 
.Бубинијем од ирвог издања.

Штета гат<> немамо са нашим књи- 
жевнијем средиштем никакве скоро књи 
жарничке свезе, да би могли и ми набав 
љати <>но гато добро н корисно нз гатампс 
на свијст пзлази, нремда имамо књижар- 
ннцу г. М. Л. Инанигаевића. која ирилично 
радн с.ч Панчевом и II. Садом. За гато и 
биоградски издаваоци не би нотражили 
свезе са овом цетињском књижарницом ? 
Или им зар није нознато ни да иостоји ?

(Књижевни оглас.) Дао сам \ гатампу 
м>>ј рад .Покушај за библиограФију о Црној 
Гори“. У овомс раду прикунио сам 429 
назива књига у којимн се илн изузетно, 
или дијелом говори <> Цриој Гори.

Књига ће бити готова кроз мјесец
дан.ч,

Ко би желио исту куиити нека се 
нријави иотиисатоме, или г. Милогау Дра- 
гићу, управнику државне гатампарије.

Цијена је 50 новчиђа.
Ц ет п њ е, 10 септембра 1892.

Марно Драговиђ

Д 0 М'А Ћ Е В И Ј Е С Т И.

Ц е т и њ е, II септембра

;Мали Госпођиндан.) храм наше 
кагедралне митронелигске цркве нре-



слављен је свечанијем богаслужењем 
по обичају. Његово Високпреосвје- 
штенство служило је свету литургију 
са мјеснијем свештенством. Било је 
прилично иобожнога народа из околине. 
а по нешто и из Зете.

(Из Митрополије) Његово Висо- 
коиреосвештенство г. Мнтронолит Мн- 
троФан иримио је на Госпођиадан у 
јутро брзојав од стране Св. Синода 
из Петрограда, да се је Његово 
Високоиреосвештенсгво Петроградски 
Митрополит Исидор преставио 7 сен- 
тембра у 11 сати у вечер од бјелоће 
(рнсипеле). Оснм овог званичног саоп- 
ћеља, Његово Високопреосвештен- 
ство добило је брзојав слнчног садр- 
жаја и од Словенског Влаготворител- 
ног Оиштества из Петрограда. Г. 
Митрополит одговорио је одма Св. 
Синоду преко Њ. Превосходитељства 
синодалног Генерал — Прокурора 
г. Иобједоношчева овијем брзојавом : 
„Тужна вијест што је Ваше Прево- 
сходитељство имало доброту да мп 
саоиштн, дубокоме растужила. Молим 
се топло Свемогућему, да се смилује 
удијелити вјечну славу велнком Јерарху 
свете нравославне руске цркве. Сјутра 
ће се служити овдје зауиокојпа бо- 
жествена служба за душу нокојникову“. 
— У ионедјелнпк 9 сентембра Његово 
Високоиреосвештенство г. Митрополит 
МитроФан са цетињскијем свештен- 
ством служио је свечану зауиокојну 
литургнју са парастосом староме Пр- 
восвештенику свете иравославне руске 
Цркве. При божественој службивиеоку 
владу заступао је г. Војвода Гавро 
Вуковић, миннстар иностранијех дјела. 
Била је иуна црква народа, већином 
из унутрашњости, што се још овдје 
налазило од Госпођинадневи. — И на 
архијерејској служби на сами Госпо- 
ђиндан био је заупокојнп сномен бла- 
женопочившем Митрополиту Исидору.

(Личне вијести.) Г. гроФ Серсеј. 
секретар овдјешње Француске легацнје, 
невратио се нз иностранства у нрошли 
нонедјелник. — Истн дан је приснио 
овдје из Никшића г. 11. Д. Вурцељ п 
сјутри дан се оиет заједно са гроФом 
Серсејом повратно оиет у Никшић. — 
Г. Нико кориспондеат штудената нз Па- 
риза још пз доба Књаза Данила, овога ; 
мјесеца пропутовао је Црпу Гору до 
Оциња и Никшића у иратњи г. инжењ. 
М. Ђукаиовића. Особито се занимао 
са нскоинннама на Дук ви. Овај чести , 
ти старн Французус налазно се у Црној Ј 
Горн за врнјеме рата г. 1862, и бпо 
је на Котћели кад је непријатељ био ■ 
иродро до Ријеке. Можемо разумјстн ; 
његово дивљење наиретку, штоје Црна ; 
Гора од онда учинила.

(С Дукље ) Оенм посјете г. Никод-а I 
који се веома занимао са досадашњи- ! 
јем уснјехом рада на ископавању Ду- Ј 
кље, ирошле недјеље бавили су се ту I 
трн дана ироФ. Петричевић, др. Јелић 
н г. Сискоти около ироучавања и фото- ; 
граФнрања истијех ископина. По њи- Ј 
ховом суђењу го је мали Иомнеј. Ова | 
два ношљедња новрати.чи су се иреко | 
Бара, а г. Петрнчевић, наш еусјед из 
Боке родом из Доброте, преко Цетиња, 
намјером да се на прољеће за дуже 
врнјеме иовратн.

(Завод „Царице Марије" Начел- ј 
ница нашег женеког института Гђица 
Софпја Петровна Мертвага и прва 
учнтељка Гђнца Марија Александровна 
новратнли еу ее еа Ферија пз Русије 
у очи Госнођинадневи. Већина ученица 
прекограннчнијех такођер је ириснјела.
У нонедјелник заиочпњу у заводу ре- 
довна предавања.

(Француски предузимачи.) Прошле 
суботе приспјело је на Цетнње пз Иа- 
рпза неколико банкнјера и ннжењира, 
којн еу дошли да нроучс Црну Гору, 
сврхом пародно-економном. У понедјел- 
ник су одовле кренулн нреко Иодго- 
рице неки пут Никшнћа а некп нут 
Колашина и Басојечпћа.

(Вријеме.) По свој држави влада 
најљепше врпјеме, и као да ее опет 
новраћају љетни данн, што велику

| корнст доноен доцнијем кукурузима 
I по луговима, покрај вода. Ако овако 
I потраје бнће туда кукуруза. да ће се 
! нрнчати.

(У ..српску књижевну задругу“)
! уписали су се код г. ироФ. Павла 
' Поповића друштвеног новјерепнка на 
' Цетоњу још и ова Г. Г.:

За чланове осниваче: 4К. Поп 
| Јоко Гојнић учитељ : — 49. Лука Јововић 
! учитељ ; — 50. командир Милош Лекић.

За улагаче г. г. учитељи: 19 
I Марко Вујачнћ ; — 20 Јаков Вукотић ; — 

29. Митар Ивелић : — 22. Митар Вукче- 
' вић ; — 23. Ристо Марковић ; — 24 Лазар 
1 Јовановић ; — 25. Ђуро Радуновић; —
! 26 Лазо Божовкћ; — 27 Бошко Велаше- 

вић; — 28 Токо Ђуровић, заступник
; укравитеља Данилова града, и 29. Шииро 

Калуђеровић учитељ.
Свега динара у злату . . . 96.
Потоња сума динара у злату 778.
Укупно динара у злато . . 874.
('Трговина.) Ово су цнјене са но- 

шл.едњег пазара у Пикшићу'.
Овце сума од 4 ф. и 50 н. до 5 ф. 50 н.

; — Козе еума од 4 ф. до 4 ф. и 50 н. — 
Јарад еума 1 ф. и 33 н. — Јагњад сума 

1 2 ф. — Кожице јагњеће комад 75 н. 
— Кожице јареће комад по 95 новч. — 
Урметин 1 и но кило по 81/2 н. — Врашно 
урметиново 1 и по кило но 10 новч. — 
Пшеница 1 и по кило по 9 н. — Раж 1 и ■ 
по кило 7 н. — Јечам 1 и но кило 6*/2 
новчића. — Кртола 1 и по кило н<» 3 н. I 

! — Дуван дограм 1 и но кило по 60 новч.
, — Масло 1 и по кило по 1 ф. — Скорун 

1 и по кнло ио 50 новчнћа. — Дуван у 
листу 1 и ио кило 1 ф. и 15 новчића. — 
Сир добри 1 и ио кило 35 новчића.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(Вишњеградски — Вите.) Задње се 
| је вријеме често нута јављало и онровр- 
, гавало, да ће одстуиити руски Финансијални 
. министар, госн. Вишњеградски. Данас је 
' његов одстун готова ствар. Госп. Вишње- 
. градски одлази са иолитичкога поља, не 

за то, јер је, као што хоће противруски 
• листови, пао у нсмилост, већ због нару- 

шенога здравља. За дугс евоје кариере . 
био је неуморан радник, који је исцрнио 
своје силе у државној елужби. Треба се 

> само сјетити стања, у којем је нашао 
руску државну благајну, када је, ирије пет 
година, наслиједио госн. Бунгеа; трсба се 
сјетити реФорма, што их је превео; горо- 
стасних Финансијалних онерација, пгго 
их је свршио; ванредне марљивоети и 
вјештине, коју је сјајно иосвједочио у 
небројено згода, па се човјек не може 
начудити, да јс био кадар тако дуго , 
оболијевати послу, који надмашује људске , 
силс. Конверзија више мплијарда обвезпица ' 
од 5% У 4% ; конверзија ио милијарде у ! 
туземстну; ревизија царинскога цијеника, 
ревизија жељезничких тариФа: укинуће 
накнадних вересија; нреустројство много- 
бројних службених грана њсгова ноаручја 

- то су ево њсгова дјела. На концу 
његова уредовања снашле су земљу глад 
и ко.чера; бољсло га је, када је видио, 
како су ти догађаји, који су неодвисни од 
људске вољс, онет у државном ирорачуну ■ 
дали мјеста мањку, што га јс он умио Ј 
нокрити наметима сваке руке и несумњиво Ј 
је. да му јетај Финанзијални неуспјех још | 
више ногоршао и онако нарушено здравље. | 
Када је осјетио, да ночимље малаксати : 
под тим бременом, оставио јс за нсколико ■ 
мјесеци уред, да се онорави. Вративши се ■ 
међутим са допуста, он је мислио, да ; 
његове силе више нијесу дорасле тешком ; 
уреду и то га је наћерало, да је затражио , 
одпуст. Једином му утјехом може бнти на • 
поласку, игго оставља својз мјесто човјеку, ј 
који јс њега достојан, г. Сергије Јелијевић 
Внтс, унравнтељ миниетарства комуни ' 
кација. 11 госн. Вите је цонут њега стекао Ј 
сввстрано искуство у унрави всликих I 
жељезничких нодузећа. Родио сс ј,е род, ј 
1849 у ТиФ.чису; био је шеФ сксилоатацијс ; 
југозанаднс ируге; ноелнје равнатељ тога ' 
друштва у Петрограду, а за тим управи 
тељ жељезничкога уреда, који је нетом 
заенован у Финансијалном минисгарству. 
Баш у том је уреду госн. Вишњеградски 
имао нриликс, да унозна риједке способ 
ности госн. Вигеа, који је постао један 
нзмеђу његових цајвреднијих сурадника. 
М:есеца Фебруара ове године Цар га је 
ставио на чезо министарства комуннкација, 
на мјесто Хубенегово. Већ је од >ог часа 
бно одређен, да нрими у своје руке унраву 
Финанцијалнога министарства, јер ј-осџ. 
Впшњеградскп, којему је било здравље ; 
дубоко нарушено, није тада више могао Ј 
остати на својем мјесту.

,,Обзор“.

(('довенцп У Ита.шји.) „X. Г. Рг.“ ■ 
обичаје радо дроглашивзти Словенце у Ј 
Фурланији за нансдавцсте, који су поги 
белни снгурносди Италије. „ОахеВа (В

Уепе7ла“ одбија одлучно ово осумњи- 
чење у једном доиису. Није ни поштено 
ни пагриотично, каже се у том донису, 
када се ко носве неосновано сумњичи, када 
со говори о славенском нитању у Италији. 
Овај живаљ да је већ одавна ондје наее 
љен, и велнка је лаж, када се говори о 
словенској агитацији, о мржњи према та- 
лијанском живљу. Ондје да живу Словенци. 
а никакови ианслависте. А овај живаљ да 
се налази у Горици, Исгри и цијелом 
аустријском Ириморју. Аустријски Словенци 
знаду, да има у краљевини Италији 30.000 
Словенаца. Ово није нипошто мален број 
за народ од 1,30 >.000 душа. Наравно је, 
када настоје, да иробуде међу млетачкнм 
Словенцима народну свијест, како се је у 
оиће подигла народна свијест С.човенаца.

(Спо.мсник гловнчкому нођи Хур- 
бану.) 0 иредаји надгробнога сноменика 
нокојнога вође дра. Хурбана у Хлубоком 
8 септембра Обзор прима од једног учест 
ника оне свечаности сљедсће кратко изв)е- 
шће: Унаточ забрани дошло је много иука 
и интелигенције. Од обитељи покојникове 
би.ча су сва три сина, јединца кћер и мати 
удова. Црквени дио свечаности, који се је 
обављао у цркви и који се није могао 
забранитн, нрошао је величајно. Славни 
Фунгент сениор Лешка дивно је свршио 
своју задаћу. Ну сама нредаја надгробнога 
сиоменика онемогућена је бруталном еилом. 
Солгабиро дошао је на лице мјеста са 
својим чиновницима и са двадссет жандара 
заједно с норучником. Дссег њпх је осјсло 

■ гробље, других десет тумарало но селу. У 
мјесту нрогласише бубњом да нико несмије 

I на грдбље стуиити, само члановима обитељи 
да је слободно замолити у солгабира 
нисмену дозволу. Обитељ Хурбанова ношто 
је славила усномену не само свога отца.
— Послије службе Божје ипхрлио је читав 
на гробље, ну улазак у гробље бјеше 
жандарима заириећен. Огорчење је било 
свсобће. Један муж из народа завикао је 
глаено: „Од времена Христова нијесу 
мртвога војници стражили као данас нашсга 
Хурбана; ну ни он није мртав, он живи.'“ 
Мнозина оби.чази око гробља, неби ли мегла 
виђети нагробник из даљине. На то дојури 
жандарски поручник и забрапи „у име 
закона“ сваки скун. У једној хрии нека 
дањих слављеникових жупљана стајаше, 
разговарајући се, удова Хурбанова, — 
један жандар издере се и на њу, нека се 
обстани. Тад је огорчење досегло највиши

I стенен : народ глаоно нросвједујући оставља ј 
ово свето, ну нечовјечном злобом његових.... Ј 
у жалостној усномени оставше мјестанце. ј
— Овај брутални постунак жигоше области I 
иред циелим ижображеним снијетом. Огор ! 
чени разилазилисмо се, ну наши нротивници, Ј 
могу бити увјерепи, да им овим начином 
ноћу за риком избрисати из наших срдаца 
успомени на омба нашега народа. И Лешка ј 
је ираво казао: „На себе би морао забо- 
равити словачки народ, ако би заборавио

1 на драго име Хубаново“. — Надгробни 
: сиоменик, на који је само мањи дио саку- 

пљенога новца издан, скроман је, ну под 
нуно одговара сврси. Претекла свота 
онревијељена је на „Хурбанов штинсндиј“.

ТЕЖРШ1 „БЕЧКОГ КОР. ЕНР1“.
ПОТЈЕР, 6 септембра. — На 

банкету Карно одговарајуђи градона- 
чалнику нагласио је нужду мнра, да 
се доврше реформе. Нама ирипада да 
отворимо земљи нову еру мира и 
слоге. Карно је посјетио радпоницу 
оружја гдје се израђује 500 хиљада 
нушака за Русију, ноздрављен од ру- I 
скијех оФицира, шго ту настоје.

Г1АРИЗ, 7 сентембра. — Карио * 
се иовратио у Фонтенабло. |

ИЕТРОГРАД, 8 септембра. — 
Руски кабинет нослао јс још нрнје 
иего је краљ Хумберг приспио у 'Бено- 
ву, извињење што бродовље руско 
ције нослало преставништво у 'Бенову,

БИОГРАД, 8 септсмбра. — Ткр- 
дн се да ђе Васи.ђеђиђ поћи у Петро- 
град као носланик.

БИОГРАД. 10 ссптсмбра. — Краљ 
Александар иовратио се с иута с всли- 
кијем овацијама.

БЕЧ, 11 септембра. — „Полити- 
шс корсспондснц“ потврђује намјеру 
Цара Вплхелма да носјетн Цара Фран- 
ца ЈоеиФа.

ПАРПЗ, 11 сснтембра. — Светко- 
внпа стугодишњице Пантеона величан- 
ствена. К*рнм » јџиннстри акламирани. 
Лубе н Фдоке др^али бе.сједе’ јГЈноштво 
безбројно без икаквог нереда,

НАРИГРАД, 11 сентсмбра. — 
Пос.чаник рускн саоиђио је Поргп но- 
ту противу иримања Стамбулова. Го-

• вори се да пота иријети потраживањем 
1 исплате дуга ако турска тако услиједи.

К 0 Л Е Р А.
1ГАРИЗ. 5 септембра. — На 41 

случај 18 смртних.
ПЕТРОГРАД, 5 сснтембра. — 

Кроз два дана, 2 и 3 септембра само 
; 59 случаја а 9 смртних.

ХАМБУРГ, 5 септембра. — Онет 
: болијест јаче бјесни. Јучер је би.чо на 
Ј 306 случаја 128 смргна.

НАРИЗ, 6 септембра. — Од 39 
! случаја 19 смртна.

ХАМБУРГ, 6 сентембра. — Од 
! 276 случаја 136 смртна.

БЕЧ, 7 септембра' — Поводом 
I четпрп смртна случаја сумњпва близу 
, кракове, властп Галиције п Силезије
• наредиле су строге мјсре иротиву ши- 
I рења колере.

ХАМБУРГ, 7 септембра. — Од 
1 286 мртва 127.
! ПАРИЗ, 7 сеитембра. — Од 50 
, мртва 13.

ХАМБУРГ, 8 сеитембра. — Од 
I 241 случаја 115 смртна.

ПАРИЗ, 8 сентембра. — Од 29 
ј случаја 15 смртна.
Ј ПЕТРОГРАД, 8 септембра. —
! Од 44 случаја 11 смртна.

ХАМБУРГ, 9 сентембра. — Од 
! 206 случаја 405 смртна.

АЛТОНА, 9 ссптембра. — Од 17 
ј случаја 8 емртнијех.

БЕРЛИН. 9 сентсмбра. — Данас 
15 и-шијех случајева а 1 смртни.

1ГАРИЗ, 9 септембра. -- Од 38 
слу ча ј а 17 смртн н ј е х.

КРАКОВА, 9 сеитембра. — До 
еиноћ у све 10 случаја а 5 смргна.

11АРИЗ, 9 септембра. — Од 20 
елучаја 10 смртна.

ХАМБУРГ, 9 сентембра. — На 
211 случаја 100 смртиијех.

БЕРЛИН, 9 септембра. — Од 22 
сумњива случаја 5 смртна од колере.

БЕЧ, 10 сеитембра. — Кракову 
ситуација се нобољшнла. У Подгорцу 
и Воловца ниједан иов с.чучај.

ЈАВНА В.1АГОДАРНОСТ.
Не могу пропуштнт ову нрилику, а 

да јавно не захкалим мојој браћи Брчеља 
нпма и Буковичанима за указану нам 
брацку помоћ, коју нам учинише ириликом 
нашег трудног и одвећ огромног носла — 
горења клачине, — те својски ирионуше
— звати и незвати, — ко је боље могао,
— и с тијем нам у велико олакшаше 
трудове и трошкове.

И по други нут нек им је хвала, 
како од моје стране, тако и од стране мог 
оца и моје браће.

Остајући захвалан са највишим брац- 
ким ноштовањем.

У И ж м и р н о, 29 авуста 1892.
Марко Ђуров. Шпадијер.

0 Б Ј А В А.
МОЈУ КУЋУ, која постоји на 

Ријеци Црнејевића, на главној пјацн 
нрп „Мостпни“, продајем нз слободне 
руке. Кућа је добро урсђена од тврдог 
материјала. На доњем боју је 1 кач»а- 
на са оџаклијом: 8 лаката дужине а 8 
ширннс; а на горњем 1 камара: 8 
лакато дужине, 8 шпрнне, и кужина: 
5 лаката шнрине п 7 душине. Ко бн 
је хтио кунити нека се за услове обра- 
тп Илијп А. Шћеповићу, трговцу на 
Рпјеку, и.1п нотиисагоме овдје.

Цетиње, 10 сентембра 1892.
Тјуро Ников Вујановиђ.

0 Г Л А С.
ИОШТАНСКЕ БМЈБЕГЕ.

Потниеани тражи и куиује вајвишу 
количину црногорских жиганих биљега 
н отворених ниеама. Понуде шаљу се 
џа адресу :

Д. е I $ г
|)|цп:1|аи(| 3' ^ц1Ј1Ји1(ее.'> |31 Џрр)Г^8. 
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Уредник Др. Л. Томановиђ. Издавалац: Држ. Штампарија. У књ. црног. државној пггампарији.


